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Årsberetningen er bygget op om de særlige indsatsområder, der er nævnt i DMs arbejdsprogram 2002-2005. Indsatsområderne er i årsberetningen gengivet i kursiv, mens beretningen over, hvad der er sket inden for de enkelte områder er gengivet i almindelig skrift.
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1. Løn- og arbejdsvilkår

OK 2002

Timelønsforhandlingerne (”takstforhandlingerne”), der er et led i OK-02, er endnu ikke afsluttet.

Der har været sonderinger med henblik på en bilæggelse af den anlagte voldgiftssag om de timelønnede og midlertidigt ansattes vilkår, ved at det aftales, at eksterne lektorer og timelønnede undervisere i videst muligt omfang omfattes af overenskomsterne. 

Status i voldgiftssagen er, at Finansministeriets svarskrift v/kammeradvokaten på DM’s påstande og anbringender om diskrimination afventes, trods flere rykkere. AC/DM har været tilbageholdende med at indgå i forhandlinger, før Finansministeriets svarskrift er modtaget.

Samtidigt har personalestyrelsen under sonderingerne afvist at supplere de timelønnedes vilkår med vilkår som pension og arbejdstidsregler, som sammenlignelige grupper har, men har forudsat at alle vilkår skal være forholdsmæssige, hvilket ville indebære at lønnen for de timelønnede går ned. På den baggrund har DM sammen med et enigt AC besluttet at sætte sonderingerne om en forhandlingsløsning i bero i afventning af det videre forløb i voldgiftssagen.
OK 2005

Kravsforslag til fornyelse af de offentlige overenskomster pr. 1. april 2005 er indsendt fra afdelinger/sektioner medio februar.

Kravene er som tidligere besluttet formuleret inden for følgende 5 temaer:

· Effektive forhandlinger

· Forbedret realløn

· Styr på arbejdstiden

· Et godt arbejdsliv

· Stærke tillidsfolk

Udover forbedret realløn gennem generelle lønstigninger og krav om konflikt- eller anden sanktionsmulighed/forpligtelse ved tillægsforhandlinger, står forbedrede orlovsmuligheder og fast tillægsstruktur på det administrative område i (amts)kommunerne som et af de centrale krav. Kravene behandles endeligt på repræsentantskabsmødet den 21. april.

Fælles for AC-organisationerne tegner der sig modstand mod forlodsfinansiering til Ny Løn som følge af, at især amter og kommuner er tilbageholdende med at afsætte de fornødne midler. Der arbejdes fortsat med at søge oplysninger om, hvordan den lokale lønfastsættelse har udviklet sig for DMs forskellige grupper, dels i form af tillæg og dels i form af lønforbedring ved jobskifte. Inden for UFO-området, hvor der er etableret en tværorganisatorisk forhandlingsdelegation til forhandling af krav med Ingrid Stage som formand, bearbejdes erfaringerne om ny løn i en særlig ar​bejds​gruppe, der blev nedsat ved OK 02. 

Drøftelserne om forhandlingsaftalen mellem AC-organisationerne er ikke indledt endnu, men DM vil fortsat arbejde for, at organisationerne får mulighed for at for​mulere frigørelsesklausuler, der sikrer dem ret til at udtræde af forhandlingsfælles​skabet, hvis der er udsigt til blive ”kørt over” inden for et højt prioriteret område. Endvidere vil DM arbejde på, at forhandlingerne tilrettelægges således, at der kan komme maksimalt pres på de temaer og de områder, som DM lægger særlig vægt på.

Der kan således opstå behov for en opdeling i statslige og (amts)kommunale forhandlinger med afskilt afstemning om henholdsvis den statslige og den kommunale overenskomst. I den forbindelse konstateres det, at DMs vedtægter giver mulighed for, at afstemning kan foretages i to tempi, men således at samtlige stemmeberettigede medlemmer deltager i begge afstemninger.

Overenskomstforhandlinger på det private område - 2004

En række af de større overenskomster på privatområdet er til forhandling her i foråret 2004, herunder specielt TDC, Teknologisk Institut og Danmarks Radio. Indtil nu er Teknologisk Institut færdigforhandlet. Fælles gælder, at de økonomiske rammer og dermed lønstigningerne ser ud til at være under pres.

Lønpolitik

Udbygge vejledninger og anbefalinger til TRere, klubber og kontaktpersoner om løn(tillæg).

De offentlige arbejdspladsers lønpolitikker skal indsamles og fortsat offentliggøres på web-stedet

Opbygge et idekatalog og en database om løn- og arbejdsvilkår på det private område

Ansættelsesvilkårene på de private arbejdsmarked varierer fra virksomhed til virksomhed, ofte med store variationer. For at kunne give en bedre vejledning af de, der søger job i sektoren, og for at kunne inspirere klubberne til at forhandle bedre vilkår igennem, har afdelingen for privatansatte og sekretariatet påbegyndt etableringen af en vilkårsdatabase, som indeholder oplysninger fra de større magisterarbejdspladser.

Der er politiske overvejelser om, hvorvidt der kan etableres et samarbejde med andre AC-organisationerne på dette felt, da flere af AC-organisationerne har eller er ved at udvikle tilsvarende databaser.

Indsatsen for at sikre tillæg på samme niveau som andre magistergrupper (seminarielærere, fuldmægtige m.fl.) på det offentlige område til administrativt ansatte, som ikke har automatiske tillæg, er fortsat med uformindsket kraft af tillidsrepræsentanter og sekretariat. Det er dog fortsat meget ressourcekrævende, og i en række tilfælde accepteres tillæg, der ligger noget under minimumsniveauet. Årsagen er først fremmest den forståelige bekymring hos medlemmer for konsekvenserne af en konflikt.

Begyndelseslønningerne er derfor fortsat noget under, hvad andre magistergrupper får. 

Hertil kommer, at der er opstået nye problemer, idet Amtsrådsforeningen har anlagt voldgiftssag mod DM med påstand om, at DM ikke kan varsle konflikt i forbindelse med nyansættelse, medmindre stillingen indtager en særstilling. Skulle Amtsrådsforeningen vinde denne sag, så vil det betyde, at særligt forhandlingerne for nyuddannede og medlemmer med lav anciennitet vil blive voldsomt påvirket, så det ikke længere vil være muligt at forfølge en politik, hvor alle skal have tillæg. Reelt vil DM være tilbage i samme position, som før indførelsen af den nye, mere konsekvente tillægspolitik. 

Det må vurderes, at målet om at sikre tillæg til alle på samme niveau som til andre magistergrupper, ikke kan nås med de her anvendte midler, uanset om voldgiftssagen vindes eller ej. For at nå målet må det vurderes, at det er nødvendigt med supplerende indsatser, f.eks. begyndelse på indførelse af fast tillægsstruktur for denne gruppe. 

Lønstatistikkerne

Privatlønstatistikken

Lønstigningsprocenten i september 2003 var lavere end året før. Dette er en tendens, der har været gennem et par år. Gennemsnitslønnen for de yngste privat ansatte magistre er faldet i forhold til året før. Der er dog ikke et generelt billede af en afmatning, da IT-ansatte og naturvidenskabeligt beskæftigede holder lønningerne. Årsagen skal søges i de mange nyuddannede, som er pressede på jobmarkedet og derfor accepterer lave lønninger.

Den vejledende minimalløn blev fastholdt på samme niveau som året før, da der ikke var grundlag for at hæve den. Afdelingen for privatansatte diskuterer nu, hvordan man fremover skal anvende den vejledende minimalløn, og hvilken størrelse den bør have.

Offentlig lønstatistik

Det har i år været muligt at udarbejde en lønstatistik  for amter og kommuner opgjort efter løntrin. Den viser, at DM’s lønpolitik virker, da gennemsnitslønningerne svarer til niveauet for lønpolitikken. 

Manglende tillæg er dog stadig et problem for en del medlemmer, både på laveste og højere løntrin.

Der er ikke udarbejdet en statistik på statsområdet. I stedet bruges personalestyrelsens forhandlingsdatabase. Det har givet en del praktiske problemer, idet databasen er vanskelig at benytte. Desuden er der konstateret fejl i den del af databasen, som omhandler magistre. 

Overenskomstdækning

Arbejde politisk for at øge den generelle forståelse for et kommende krav om individuel konfliktret på det offentlige område via en indsats i den offentlige debat

På det private område arbejdes der med at løse det voksende problem med overenskomstdækning og grænsedragning i forhold til LO-området. Specielt inden for bl.a. IT-branchen skal HKs forsøg på at etablere monopol modarbejdes.

Spørgsmålet om konfliktret indgår i kravsforberedelsen til OK 2005.

Der er i den forløbne periode indgået flere nye overenskomster på privatområdet. Således er der kommet et par nye små overenskomster til på det humanitære område og organisationsområdet.

Her i foråret har vi indgået overenskomst med den humanitære organisation ”Euromed”. 

Området er præget af privatiseringen af energisektoren. De typisk tidligere kommunale selskaber bliver til aktieselskaber, men med samme ejerkreds. Det afføder den sædvanlige konflikt om, hvorvidt de offentlige overenskomster følger med, eller om området står uden overenskomst. 

Indtil videre er det lykkedes at forhandle nye overenskomster med DI, hvor energiselskaberne typisk melder sig ind, for 3 af disse selskaber. Vilkårene i forhold til de offentlige overenskomster er absolut ikke noget at råbe hurra for, men DM står med sine holdninger til indholdet af overenskomster på dette område noget alene i AC-kredsen.

Total Reward

I vinterens løb har DM sammen med en række andre AC-organisationer fået gennemført en spørgeskemaundersøgelsen om den særlige aflønningsform, som hedder ”Total Reward”. En aflønningsform, hvor der for den ansatte er valgfrihed mellem forskellige ansættelsesgoder, som f.eks. pension, omsorgsdage, fri bil o.lign.

Som forventet viser undersøgelsen, at der kun er ringe udbredelse af denne aflønningsform, nemlig blandt 9% af de privatansatte akademikere. De fleste udtrykker tilfredshed med ordningen, men der er store forskelle i opfattelsen af, om det har givet højere løn.

Danmarks bedste magisterarbejdsplads

DM igangsat et arbejde, der skal munde ud i kåringen af Danmarks bedste magisterarbejdspladser. P.t. ser det sådan ud, at et konsulentfirma har udarbejdet et udkast til spørgeskema, som skal færdigbearbejdes i en fokusgruppe. Skemaet skal så sendes ud senere på foråret til medlemmerne, hvorefter de enkelte arbejdspladser kan ”rates”.

Arbejdsmiljø

Udarbejde en handlingsplan for DMs arbejdsmiljøarbejde for 2003.

Åbne medlemsarrangementer med fokus på aktuelle arbejdsmiljøspørgsmål, specielt psykisk arbejdsmiljø, samt videreudvikle konkrete værktøjer for medlemmernes arbejde for et bedre psykisk arbejdsmiljø.

Intensivering af vejledningsindsatsen over for medlemmer med ”ondt i arbejdsmiljøet”.

Etablering af ”selvhjælpsgrupper” for medlemmer med arbejdsmiljøproblemer

Tilbud til arbejdspladser og medlemmer om arbejdsmiljøcheck

Lettilgængelig information til medlemmerne på webstedet om arbejdsmiljø generelt samt værktøjer til analyse og forbedring af det psykiske arbejdsmiljø

DM tilbyder et såkaldt ”arbejdsmiljøværksted”, hvor vi besøger arbejdspladser og hjælper dem i gang med at kortlægge det psykiske arbejdsmiljø og finde løsninger på problemerne. 

Arbejdsmiljøkonferencen i 2003 handlede om APU (arbejdspladsudvikling). APU er en naturlig videreudvikling af APV (arbejdspladsvurdering). Det er en positiv indgangsvinkel til håndtering af det psykiske arbejdsmiljø med vægten lagt på, hvordan man forbedrer arbejdsmiljøet i stedet for blot at kortlægge problemerne. DM søger at arbejde videre på konceptet for APU, så det passer til de arrangementer, DM kaldes ud til, i forhold til forbrug af tid og ressourcer. Der har været afholdt det første arrangement med APU, og flere er aftalt.

DM tager desuden ud og holder oplæg på arbejdspladserne om arbejdsmiljø generelt samt stress og processen omkring APV.

Inden for Branchearbejdsmiljørådet for undervisning og forskning har man i efteråret 2003 sat fokus på forskernes psykiske arbejdsmiljø. I den anledning udarbejdes et arbejdspladsvurderings​værktøj målrettet denne gruppe. DMs sekretariat har fået formandsposten i denne arbejdsgruppe. 

Vejledning og hjælp til medlemmer med ”ondt i arbejdsmiljøet” er blevet intensiveret. Der kommer en del henvendelser primært p.g.a. samarbejdsproblemer samt problemer med arbejdspres og deraf følgende stress.

Der er løbende arbejdsmiljørelaterede artikler i Magisterbladet..

Merarbejde

Udbygge integrationen af merarbejdspørgsmål i kurser og møder om arbejdspladsrelaterede spørgsmål.

DM skal arbejde for at ”lære” medlemmerne at blive bedre til at passe på sig selv, bl.a. gennem diskussion af neo-liberale ledelsesformer. Aftaler om arbejdstid skal sikre et godt psykisk arbejdsmiljø, således at merarbejde, stress o.lign. undgås.

Der er stor interesse på DMs arbejdsplader om arbejdstid og merarbejde og emnet har været oppe på flere klubmøder, hvor medarbejdere fra DMs sekretariat har holdt oplæg til diskussion af, hvordan man lokalt kan tackle problemet.

Afdelingen for privatansatte havde Familieliv og Arbejdsliv oppe som et af emnerne på årsmødet for tillidsrepræsentanter og kontaktpersoner i efteråret 2003.

Afdelingen for administrativt ansatte har ligeledes arbejdet med problematikken og merarbejde – set i relation til problemer med det psykiske arbejdsmiljø og arbejdsrelateret stress – indgår i den seneste udgave af ”5eren”.  

Medbestemmelse på arbejdspladsen

Fortsat oplyse om mulighederne for at inddrage medarbejdere i udviklings- og effektiviseringsprojekter på arbejdspladserne. Oplysningen vil naturligt tage afsæt i den rapport, som DM har fået udarbejdet om ”Arbejdspladsudvikling på medarbejdernes præmisser.”

Udarbejde vejledninger og anbefalinger, der begrænser reduktionen af medarbejderindflydelsen i den nye universitetslov.

Der har været afholdt TR-møder, hvortil DMs interne og eksterne advokater har udarbejdet anbefalinger om både de generelle konsekvenser af den nye universitetslov og mere specifikt om medarbejderrepræsentanternes muligheder i bestyrelserne.

Tryghed i ansættelsen

Samarbejde med andre AC-organisationer om udvikling af interessevaretagelsen for medlemmer ansat på individuelle kontrakter.

Fortsætte arbejdet i den særlige arbejdsgruppe vedrørende nedskæringer og genplaceringer i staten i samarbejde med andre AC-organisationer. Arbejdet bør bl.a. følges af krav om øget ansættelsestryghed i den offentlige sektor.

I forbindelse med udmøntning af besparelser i stat, amter og kommuner og deraf følgende afskedigelsesrunder skal eventuelle aftalebrud konsekvent forfølges.

Fokus på relevante EU-direktiver og implementeringen af disse, herunder skal der arbejdes hen imod et EU-direktiv om tryghed i ansættelsen, således at Danmark får regler – herunder afskedigelsesvarsler – svarende til, hvad man har i andre EU-lande.

Undersøgelse af brug af erhvervsbegrænsende klausuler blandt privatansatte magistre

DM har i samarbejde med 8 andre lønmodtagerorganisationer i januar/februar 2004 gennemført en undersøgelse af brug af konkurrence- og kundeklausuler.

DM har forespurgt ca. to et halvt tusinde privatansatte medlemmer om brug af og konsekvenser ved klausuler i  deres ansættelseskontrakter. Undersøgelsen er foretaget i forbindelse med, at lovgivningen på området står foran en eventuel revision. Hvis organisationerne skal have chance for at påvirke det lovforberedende arbejde i positiv retning for lønmodtagerne, skal det kunne bevises, at klausuler har en begrænsende effekt for medarbejderen. Dette har organisationernes  kvalitative undersøgelse vist, at de har. 

Undersøgelsen har indtil videre haft den effekt, at udvalget under Beskæftigelsesministeriet ser nærmere på undersøgelsens resultat. 

DM har vundet voldgiftssag mod Udenrigsministeriet

DM har i en voldgiftsag anlagt mod Udenrigsministeriet fået medhold i, at afskedigelserne af en række medlemmer ansat ved ministeriets kursusenhed for uddannelse af ulandsrådgivere (Danida Kursuscenter) ikke var saglig begrundet. Medlemmerne er tilkendt en godtgørelse herfor. 

Udenrigsministeriet afskedigede i forbindelse med en omstrukturering af kursusvirksomheden samtlige ansatte ved den daværende kursusenhed. Ministeriets begrundelse for afskedigelserne var, at den fremtidige kursusvirksomhed skulle flyttes til en nyoprettet enhed i ministeriet, og at der var brug for en omlægning af kursusvirksomhedens indhold. DM fik af voldgiftsrettens opmand medhold i, at afskedigelserne ikke kunne begrundes med opgavebortfald, når aktiviteten videreførtes i en anden enhed i ministeriet. DM fik endvidere medhold i, at ministeriet skulle have indledt reelle forhandlingerne med de enkelte ansatte om, hvorvidt og/eller på hvilken måde de ansatte kunne have fortsat i den nye enhed.

Ligestilling

Forbedre dokumentationen af forskelsbehandling mellem kønnene med hensyn til lønniveau. Herunder udvikle lønstatistikken inden for området.

Fortsætte samarbejdet med DJØF, Personalestyrelsen, CVUU og de enkelte ansættelsessteder om Projekt Mangfoldighed i staten, der sigter på konkret at få ansat personer med en anden etnisk baggrund end dansk inden for staten.

Ligelønsundersøgelse

DM har indgået en aftale med CASA om udførelse af en ligelønsundersøgelse af DM’s medlemmer. Undersøgelsen kommer til at bestå af en kvalitativ undersøgelse, hvor medlemmer af DM parvis sammenlignes i deres karriere og lønforløb, og en kvantitativ undersøgelse, hvor der hentes oplysninger på DM-medlemmer i Danmarks Statistik.

De fleste af interviewene er gennemført på nuværende tidspunkt, men der foreligger ikke en endelig rapport før omkring påske.

DJØF har oplyst, at man ikke har interesse for at fortsætte samarbejdet om projekt ”mangfoldighed i staten”.

Afskedigelse af ældre medarbejdere

DM har anlagt sag mod Finansministeriet i 2 sager, hvor ældre medarbejdere med lang anciennitet er blevet afskediget. Der er faldet dom i den ene sag i byretten, hvor Kammeradvokaten fik medhold i sin afvisningspåstand under henvisning til, at der i overenskomsten er aftalt bestemmelser om faglig voldgift.

Videreførelsen af de to sager afventer udfaldet af en tilsvarende sag, som HK har anlagt og som nu indbringes for Højesteret. Det forventes, at CFU indtræder som biintervenient for HK i sagen ved Højesteret.

IT-politik og distancearbejde

Opfølgning af DMs vejledende retningslinier om IT-overvågning af medarbejdere via et samarbejde med andre AC-organisationer om en vejledning med udbygget eksempelsamling på området.

Senior- og Pensionspolitik

Udbygge og systematisere informationen om senior- og pensionspolitik både på webstedet og løbende i Magisterbladet.

2. Arbejdsmarkeds- og Beskæftigelsespolitik

Følge og påvirke implementeringen af forliget ”Flere i arbejde”, bl.a. med henblik på, at medlemmer ikke tvinges ud i arbejde, som ikke er relevant i forhold til deres uddannelse.

Iværksættelse af aktiviteter, der stopper misbruget af jobtræning. Specielt skal det modarbejdes, at ordinære jobs, som er nedlagt i forbindelse med besparelser, erstattes med personer i privat eller offentlig jobtræning.

Iværksættelse af aktiviteter, der sikrer ordinær ansættelse/beskæftigelse til de, der har mistet dagpengeretten.

· Fremme det virksomhedsopsøgende arbejde

· Oprettelse af væksthus for freelancere og små selvstændige med henblik på opstart, netværk og drift

Stigende AC-ledighed – nye initiativer

I begyndelsen af året er regeringen, som en reaktion på en vedvarende stigning i ledigheden for akademikere, fremkommet med en plan om ”Viden er vejen til jobvækst" indeholdende 6 konkrete initiativer:
· Ekstra 25 mio. kr. der skal sætte gang i jobformidlingsindsatsen fra andre aktører end Arbejdsformidlingen 
· 30 mio. kr. til 70 ekstra erhvervsrettede ph.d.-stillinger i 2004 
· En landsdækkende kampagne skal åbne flere arbejdspladser i små og mellemstore virksomheder
· Introkurser til akademikere (dimittender) der kan lette vejen til det private erhvervsliv 
· Flere statslige jobtræningspladser i staten med et job fokus på efterfølgende beskæftigelse i private virksomheder der handler med staten 
· En ny informationskampagne skal give iværksættere mulighed og lyst til at ansætte ledige akademikere
DM vurderer det positivt, at regeringen igangsætter initiativer for at bremse stigningen i akademikerledigheden, men er kritisk overfor initiativet med skabelse af flere statslige jobtræningspladser, der erfaringsmæssigt ikke fører til ordinær beskæftigelse – hverken i den offentlige eller den private sektor. 
Kontaktforløb og aktivering for ledige

DM har sammen med DJØF og IDA dannet er aktieselskab, LVU-konsortiet, som har indgivet tilbud om varetagelse af  kontaktforløb og aktivering for ledige akademikere.

Tilbudsmaterialet kom til at fylde omkring 1.600 sider. Udbudsmaterialet afspejler i høj grad DMs holdninger.

Væsentligt er det frie valg den enkelte ledige har på 3 niveau´er: det første frie valg er, at man skal kunne vælge mellem de fire operatører: IAK, AAK, MJS og Mercuri Urval. Det næste frie valg er de foranstaltninger, som ledige evt. kan tvinges til. Her er også enighed om videst mulige frie valg, d.v.s. at man skal kunne melde fra at gå til f.eks. jobsøgningskurser. Det tredje frie valg er, at man i videst muligt omfang skal kunne vælge den efteruddannelse, man ønsker at tage.

Arbejdsmarkedsstyrelsen har den 19. marts 2004 - efter 3½ måneds sagsbehandlingstid – godkendt 19 aktører blandt de 66 indkomne, der havde afleveret buddet den 1. december 2003. Heraf er der 16 private firmaer, 2 uddannelsesinstitutioner samt LVU-konsortiet, som DM er en del af. 8 aktører er regionale eller lokale og 11 er landsdækkende. Kun 4 af disse har fået rammeaftale i alle regioner, herunder LVU-konsortiet A/S.

LVU-konsortiet A/S har fået en rammeaftale, der dækker 66% af det, konsortiet gav bud på.

Af de målgrupper, konsortiet har fået rammeaftale på, ligger hovedvægten på dimittender og nyledige, hvor man har fået en rammeaftale i alle regioner på disse to målgrupper. Vedr. dimittender og nyledige er konsortiet i konkurrence med 15 andre aktører.

Opgaven for konsortiet er nu at sælge sig selv i konkurrence med de andre aktører i de enkelte AF-regioner, hvor LVU-konsortiet skal aftale med Arbejdsformidlingen, at det varetager kontaktforløb og/eller aktivering.

Ikrafttrædelsesdatoen for rammeaftalen er den 24. marts, og konsortiet vil formentlig fra medio maj kunne iværksætte kontaktforløb og aktivering for ledige.

Tillægsforsikring

Dagpengedækningen ved ledighed er blevet relativ lavere gennem de seneste efterhånden mange år. Samtidig har regeringens økonomiske politik medført stigende ledighed.

Sammenlagt er der kommet en større jobusikkerhed blandt både privat og offentligt ansatte. Denne udvikling er givetvis stærkt medvirkende til, at tillægsforsikringer i forbindelse med ledighed er dukket op mange steder det seneste år.

For AC-organisationerne er der lavet en fælles rammeaftale med Topdanmark! Denne har DM tilsluttet sig, således at DM nu tilbyder sine medlemmer at tegne en tillægsforsikring.

Forsikringen dækker, så længe medlemmet er ufrivilligt ledig, eller så længe han/hun er ledig som følge af tab af erhvervsevne på grund af sygdom eller ulykke. Forsikringsydelsen udbetales dog ikke ud over maksimalt 12 måneder pr. arbejdsløshedsperiode. 

HB har besluttet, at ordningen skal være økonomisk neutral, d.v.s. at der i prisen skal være indregnet DMs administrative omkostninger ved ordningen. 

DM administrerer endvidere ordningen for MA, hvilket indebærer, at medlemmer af MA, som ikke er medlem af DM, skal henvende sig til DM. For ikke-organiserede MA-medlemmer bliver prisen højere end for organiserede DM´ere!

Rammeaftalen udmærker sig ved dels at være blandt de billigste, dels ved i en vis grad at være tilpasset det akademiske arbejdsmarked, med bl.a. tidsbegrænsede ansættelser.

HB har endvidere besluttet, at man skal arbejde på at etablere en fælles risikogruppe. Ordningen er nu opdelt i 4 risikogrupper: Magistre, Ingeniørerne, Kommunikation og Sprog samt de øvrige under AAK.

Magistrenes Jobservice (MJS)

Ved at Arbejdsmarkedsstyrelsen og AF har udliciteret en stor del af opgaverne på aktiveringsindsatsen for ledige på LVU- og MVU-området har forholdene for MJS ændret sig.

Det har derfor været naturligt at evaluere MJSs fremtidige aktiviteter og struktur. Denne evaluering har medført, at DM vil tage nogle aktiviteter hjem, der har været varetaget i MJS og give MJS en fremtidig status som projektorganisation, der primært varetager opgaven som hovedoperatør for LVU-konsortiet A/S.

Finanslovsforslaget 2004 – forringelser af dagpengesystemet

Den 11. november 2003 trak regeringen finanslovs​aftalen for så vidt angik stramningerne 

på dagpengeområdet tilbage.

Forslaget vedrørte i hovedpunkter en ændring af beregningsperioden fra 3 måneder til 

12 måneder samt indførelse af en indtægtsbaseret karensperiode for indtægter på over

27.700,- kr. pr. måned. Samlet besparelse skulle have været på i alt 170 mio. kr.  Oprindelig var der

også påtænkt stramninger på de supplerende dagpenge, i alt 800 mio. kr. 

Tilbagetrækningen af forslaget kom efter et bredt pres på regeringen. DM var med fra starten og 

bidrog med baggrundsmateriale og politiske kontakter til, at forslaget fremstod som 

uigennemførligt.

Strukturkommissionen

Strukturkommissionen afleverede den 9. januar 2004 sin betænkning. 

Kommissionen har på beskæftigelsesområdet foreslået et enstrenget system med forankring i kommunerne. I dag er der tale om et tostrenget system fordelt mellem staten på dagpengeområdet og kommunerne på kontanthjælpsområdet.

På beskæftigelsesområdet er det kommissionens vurdering, at der vil kunne opnås en bedre opgaveløsning, hvis der sker en samling af det opdelte system, idet det flerstrengende system bevirker, at opgavevaretagelsen på beskæftigelsesområdet ikke i tilstrækkelig grad understøtter det overordnede hensyn om at sikre en effektiv, sammenhængende, virksomheds- og borgernær beskæftigelsesindsats. 

Det er kommissionens overordnede vurdering, at en samling af beskæftigelsesopgaven i et enstrenget system på sigt kan give grundlag for en bedre og mere effektiv beskæftigelsesindsats, og at indsatsen bør lægges i kommunerne

Kommissionen vurderer dog følgende:

· At potentialet ved et enstrenget system er afhængig af, i hvilket omfang reglerne i de forskellige forsørgelsessystemer harmoniseres

· At staten skal have ansvar for, at jobformidlingen er landsdækkende samt for gennemførelse af rammeudbud på aktiverings- og jobformidlingsaktiviteter, hvor kommunerne kan anvende andre aktører

· At arbejdsmarkedets parter fortsat skal have en betydelig rolle i beskæftigelsesindsatsen 

· At kommunerne skal have et væsentligt medfinansieringsansvar for dagpengeudgifterne til de forsikrede ledige

· At kommunestørrelser med minimum 30.000 indbyggere vil sikre en tilstrækkelig bæredygtighed

DM har fastholdt, at beskæftigelsesindsatsen for ledige akademiker ikke kan løses tilfredsstillende, hvis den ligger i kommunalt regi. Der kræves større og sammenhængende tiltag for at ledighedsproblemerne for akademikere kan løses.

Ny kollega – hvorfor ikke en magister?

Afdelingen for privatansatte har gennem det sidste halve år beskæftiget sig en hel del med, hvordan de og medlemmerne som privatansatte kan være med til at mindske dimittendarbejdsløsheden. Man har udviklet en ide /et projekt, hvor man appellerer til medlemmernes om at være opmærksomme på, når der skal ansætte nye medarbejder. Projekttitlen er ”Ny kollega – Hvorfor ikke en magister?”

Projektet vil blive igangsat i samarbejde med Københavns Universitets Reformsekretariat.
 
Next Step 2004

Karriereguide Next Step 2004 er igen i år blevet produceret sammen med DJØF. Guiden er på trapperne og vil blive distribueret i slutningen af marts/begyndelsen af april til i alt 7.700 individuelle medlemmer af DM. Herudover sendes ca. 5.000 eksemplarer til samtlige studievejledninger ved de videregående uddannelser. Guiden anvendes desuden på kandidatmøder, karrieremesser og uddeles ved vores dimittendarrangementer.

DimittendAkademiet

Dansk Magisterforening lancerede i september 2003 pilot-projektet, DimittendAkademiet.

DimittendAkademiet fik en fin omtale i pressen og en meget positiv modtagelse i erhvervskredse, men det skal ikke være nogen hemmelighed, at det er meget svært et komme igennem med konkrete ansættelser.

Vi har derfor på forsøgsbasis indgået en aftale med Moment Kandidatrekruttering - Studenterhjælpens nye søsterselskab - som er et rekrutteringsfirma med fokus på de 25-35 årige med en videregående uddannelse - altså et rekrutteringsfirma med bl.a. DMs medlemmer som målgruppe.

Moment Kandidatrekruttering har således i en forsøgsperiode overtaget promoveringen af de nyuddannede magistre overfor en række virksomheder, som de allerede samarbejder med og rekrutterer til.

Udover denne aktivitet er projektet indtil videre sat på vågeblus.

3. Forsknings- og Uddannelsespolitik

Forbedring af de økonomiske vilkår på de videregående uddannelses- og forskningsinstitutioner gennem påvirkning af offentligheden og via samarbejde med bl.a. Rektorkollegiet og de studerendes organisationer. Gennemsigtigheden og forudsigeligheden skal øges gennem flerårsaftaler om finansiering.

Følge konsekvenserne af forliget om nye styreformer på universiteterne og modargumentere indskrænkninger af den demokratiske proces samt kvalificere debatten om nødvendigheden af den akademiske frihed for universitetslærere.

Etablering af TR/FTR-dækning, SU/HSU-struktur i CVUerne og få udbredt lokalaftaler m.v. fra partnerinstitutionerne til at dække CVU-situationen.

Følge udviklingen på sektorforskningsinstitutionerne med henblik på at modarbejde nedlæggelser eller sammenlægninger, som ikke har medarbejdernes opbakning.

DM har i samarbejde med de andre universitetslærerorganisationer besluttet at overvåge, om intentionerne i den nye universitære stillingsstruktur opnås og om merarbejdet kortlægges med henblik på konvertering til flere faste stillinger.

Arbejdet i følgegruppen har været meget vanskeligt. Analyseinstitut for Forskning har fremskaffet oplysninger om udvikling i antallet af ansatte i de forskellige stillingskategorier. De foreløbige analyser tyder desværre ikke på, at intentionen om flere varige ansættelser er blevet opfyldt. Det betyder, at der i de kommende forhandlinger om en revision af stillingsstrukturen må fokuseres på opstramninger af bestemmelserne på dette område.

I forhandlingerne med Videnskabsministeriet om en revision af den universitære stillingsstruktur vil et andet hovedpunkt for organisationsrepræsentanterne være opstrammede bestemmelæser om, reduktion i antallet af løse ansættelser.

For at opnå kvalitetsforøgelse af interessevaretagelsen og reduktion af dobbeltarbejde inden for sektoren har man intensiveret samarbejdet med andre universitetslærerorganisationer. Samarbejdet mellem organisationerne har bl.a.  medført et fælles brev til formænd og direktører i organisationerne med et ønske om øget sekretariatssamarbejde, og man har nu anmodet om afholdelse af et fællesmøde med alle formænd.

Arbejdet med implementeringen af universitetsloven følges tæt, hvorfor der er igangsat et arbejde med at få dannet et netværk, som kan sikre en tættere kontakt mellem tillidsrepræsentanter og medlemmer i samarbejdsudvalgene på og mellem de enkelte institutioner. 

Med vedtagelsen af den nye universitetslov er der ligeledes gennemført en uddannelsesreform. 

Videnskabsministeriet har  påbegyndt implementeringen. Bekendtgørelse om bachelor og kandidatuddannelser, herunder bestemmelser om titler og eksamen samt bekendtgørelse om adgang, optag m.v. til uddannelser ved universiteterne har været til høring. Ministeriet har i foråret 2004 igangsat arbejdet med at udarbejde nye bekendtgørelser om kvalitetsudvikling, masteruddannelser,  ph.d.-uddannelsen samt doktorgraden ved universiteterne, men de er endnu ikke sendt til høring.

I høringssvarene vedr. bekendtgørelse om bachelor- og kandidatuddannelserne samt vedr. adgang og optag har Dansk Magisterforening særligt betonet det afgørende vigtige i, at kandidatuddannelsens kvalitet opretholdes. Det skal ske gennem faglig progression mellem den akademiske bachelor- og kandidatuddannelsen. Den akademiske bacheloruddannelsen skal fortsat være studieforberedende til kandidatoverbygningen. Der skal ikke etableres et akademisk bachelorarbejdsmarked i kraft af erhvervskompetencegivende bacheloruddannelser. 

Foreningen har i sit svar betonet, at uddannelser på tværs, d.v.s. overbygning fra professionsbachelor til kandidatniveau eller overgang fra lang videregående uddannelse til mellemlang videregående uddannelse skal ske gennem respekt for de respektive områder, hvor uddannelserne nok er på niveau, men hvor der er tale om forskellige kompetencer. Det betyder, at der eksempelvis ved overbygning fra professionsbachelor til akademisk kandidatniveau skal indgå suppleringsuddannelse som brobygningsmoduler.

Forskningstilknytning mellem CVU’er og universiteter og forskningsinstitutioner har været diskuteret, og der er udarbejdet en politik, som er meldt ind i AC med henblik på udformning af en AC politik. Også her er det kvalitetsprincippet, som går igen. Det hedder eksempelvis, at: Ansatte på CVU’er, som er på ph.d.-niveau kan udføre selvstændig forskning, men alle ansatte skal have mulighed for at deltage i forskningsprojekter, ligesom den enkelte ansatte kan udføre egne udviklingsopgaver.

AC afholder et bestyrelses temamøde den 1. april 2004 om sammenhæng i uddannelsessystemet  på langs og på tværs. DM har været med i forberedelsesgruppen. På mødet vil der dels blive set på, hvordan fleksibilitet og kvalitet kan sikres i den nye universitetsreform – og på hvordan det samme sikres på tværs mellem uddannelserne under Undervisningsministeriet, Kulturministeriet og Videnskabsministeriet.

Som et led i forberedelsen af finanslov 2005 og som opfølgning på foreningens arbejde med, at der afsættes flere midler til uddannelse og forskning, er der igangsat et arbejde med at formulere en forskerrekrutteringsplan, herunder stigning i antallet af ph.d.-studerende.

DM og Kulturministeriet har forhandlet notatet om stillingsstruktur på musikkonservatorierne, og der forhandles p.t. med Personalestyrelsen.

Med hensyn til sektorforskningen har Folketinget endnu ikke behandlet forslag til lov om sektorforskningsinstitutioner.

Efter – og videreuddannelse samt kompetenceudvikling

Foreningen arbejder i øjeblikket med at udforme en politik vedr. den forskningsbaserede efter- og videreuddannelse. Foreningen ser forskellige barrierer, som skal nedbrydes. Der mangler udbud af kortere kompetencegivende kurser på kandidat- og ph.d.-niveau, de fornødne lærerressourcer og det nødvendige udstyr er i øjeblikket ikke til stede på de højere uddannelsesinstitutioner, ligesom formidlingen af udbud og efterspørgsel skal forbedres.

I forbindelse med OK 2002 aftalte AC og VTU at nedsætte en arbejdsgruppe vedr. kompetenceudvikling på universitets- og forskningsområdet. Arbejdet er nu godt i gang. Arbejdsgruppen har i januar 2004 fremsendt 2. udkast til anbefalinger vedr. forskernes kompetenceudvikling. Arbejdsgruppen anbefaler, 

· at den enkelte videnskabelige medarbejder og den enkelte leder i fællesskab har ansvaret for den videnskabelige medarbejders kompetenceudvikling og bør som noget helt selvfølgeligt inddrage drøftelser herom som en fast bestanddel af de årlige medarbejderudviklingssamtaler

· At der afholdes en konference om kompetenceudvikling for videnskabelige medarbejdere.

Danmarks og Grønlands Geologiske undersøgelser har ansøgt om midler i ELU til undervisnings- og vejlederkompetence til sektorforskere med DME som arrangør af undervisningen. DM har støttet projektet og har via DME forpligtet sig til at påtage sig at køre konceptet videre. Ansøgningen blev bevilget.

CVU

I efteråret 2003 har DM deltaget i en møderække med Undervisningsministeriet om iværksættelse af stillingsstruktur på ingeniørhøjskolerne og handelshøjskoleafdelingerne.

I efteråret 2003 har der været afholdt forhandlinger mellem DM og Personalestyrelsen om overførsel af AC-overenskomstresultatet til overenskomst for ledere og lærere ved en række videregående uddannelser. Endvidere skal overenskomstens dækningsområde ændres som følge af CVU-dannelserne. Der er opnået enighed mellem parterne, men der udestår en teknisk gennemskrivning af overenskomsten.

Seminarieafdelingen har i efteråret 2003 på delegeretmødet vedtaget at skifte navn til ”Seminarie-/CVU-afdelingen”, idet langt hovedparten af seminarierne i dag indgår i en CVU-struktur. Endvidere er afdelingens vedtægter blevet revideret i relation til CVU-strukturen.

4. Internationalisering og Internationalt arbejde

DM arbejder, bl.a. gennem Mobil-net, for at skabe bilaterale aftaler med organisationer i andre lande om medlemsbetjening af hinandens medlemmer.

Med start i Norden skal der etableres tættere kontakter til relevante organisationer uden for undervisnings- og forskningsområdet.

Opfølgning på den positive markering i offentligheden, som fulgte af artiklerne om GATS og uddannelserne i sommeren 2002 og DM’s konference om dette emne i efteråret. DM skal markere sin modstand mod øget kommercialisering af uddannelser både på det globale og det europæiske plan.

Fortsætte arbejdet med at implementeringen af Bologna-deklarationen sker med stor vægt på hensynet til lærernes løn- og arbejdsvilkår samt en fortsat forsvarlig kvalitetssikring af uddannelserne.

Internationalt har DM deltaget i EI-møder og konferencer om uddannelses- og forskningspolitik på både europæisk og globalt plan. DM har bl.a. været repræsenteret i en Task Force, som har formuleret forslag til EI´s politik om GATS og kommercialiseringen af de videregående uddannelser. DM var desuden repræsenteret på en global konference, som primært handlede om konsekvenserne af handel med uddannelser i udviklingslandene.

DM var via sit medlemskab af EI inviteret som deltager i diskussionen af en OECD-evaluering af de danske universiteter. Da OECD betegner sig selv som en liberalistisk tænketank, var mange af anbefalingerne i evalueringen i sagens natur en ros af den nye universitetslov med en opfordring til at arbejde videre i denne retning, bl.a. med øget samarbejde med industrien. DM havde mulighed for både offentligt og i selve diskussionen af evalueringen at påpege risikoen ved en stadig øget erhvervsretning af forskning og uddannelser ved universiteterne.

På universitetsområdet er der en gensidig gæstemedlemsaftale på vej med CAUT (Canadian Association of University Teachers).

M.h.t. arbejdet med implementeringen af Bologna-deklarationen er arbejdet i den nationale følgegruppe blevet omstruktureret, men organisationerne er stadig med. Mødefrekvensen er p.t. ikke høj, men via DMs kontakter til de internationale organisationer følges den ministerielle proces, og der forberedes endnu en konference til afholdelse i foråret 2005, hvor organisationernes standpunkter vil blive markeret med henblik på en egentlig anerkendelse som partner i den ministerielle proces.

Vedr. det nordiske samarbejde uden for undervisnings- og forskningsområdet var DM sammen med repræsentanter fra Akademiska Naturvetareförbundet, Miljöspecialisterne fra Finland samt Naturviterforbundet fra Norge inviteret til at deltage i Naturvetareförbundets kongres i Stockholm den 21.-22. november 2003.

Formålet var at indlede et nordisk samarbejde, bl.a. indgåelse af en gæstemedlemskabsaftale.

Under kongressen blev der afholdt møde mellem Naturvetareförbundet og de nordiske gæster. Konkret blev det aftalt, at organisationerne skal mødes igen og færdiggøre en aftale inden medio 2004.

5. Klub- og TR-arbejdet

Sætte fokus på udvikling og styrkelse af klubber på private og offentlige arbejdsplaser og den faglige aktivitet på arbejdspladserne, gennem information på webstedet, tilbud om relevante og aktuelle ”mødepakker”, afholdelse af klubkonference m.v.

Intensivering af indsatsen for at hverve flere tillidsrepræsentanter og kontaktpersoner – og for at fastholde de tillidsvalgte, DM allerede har.

Hvervekampagne med henblik på en styrkelse af klubberne i samarbejde med andre AC-organisationer.

Udbygning af basisuddannelserne for tillidsrepræsentanter på det private og offentlige område.

Udbygning og målretning af informationen på webstedet til DMs tillidsrepræsentanter.

Efter HB-seminaret i februar 2005, hvor man bl.a. diskuterede en opprioritering af TR-området, er der nedsat en sekretariatsgruppe, der skal komme med forslag til, hvordan TR-området kan styrkes med fokus på TRernes individuelle kompetenceudvikling, etablering af TR-netværk, anvendelse af fleksibel læring i TR-uddannelsen, virtuelle TR-møder, årlig temadag for TRere m.v. Også en hvervekampagne indgår i arbejdet.

De indsatsområder, der er nævnt i arbejdsprogrammet: omlægning og udbygning af TR-uddannelsen, information til TRerne på DMs websted, mulighed for dannelse af netværk m.v. i det store og hele er gennemført.

Fagligt Nyhedsbrev

Fagligt Nyhedsbrev, der hidtil er blevet udsendt i en papirudgave til alle DMs tillidsvalgte 8 gange om året (samtidig med at man har kunnet få det tilsendt i elektronisk form eller se det på DMs websted) planlægges nedlagt i den nuværende form for at spare penge til porto. I stedet vil TRerne få nødvendig information gennem Magisterbladet og et elektronisk nyhedsbrev. 

Faglig Håndbog

Faglig Håndbog – udkom i en trykt udgave sidst på året og blev sendt ud til foreningens tillidsvalgte på arbejdspladserne. Håndbogen opdateres endvidere jævnligt i netudgaven, når der sker ændringer.

Besøgsrunde til klubber på det private område

Der har gennem det sidste år været gennemført en besøgsrunde til alle de klubber i den private sektor, som DM servicerer. Indholdet af besøget havde focus på, hvad klubberne har på dagsordenen, hvad de ønsker at prioritere i fremtiden og hvilken service og bistand, de har brug for fra DMs side. Alle de besøgte klubber har oplevet det som positiv, at få dette ”servicetjek”  og en behovssnak med sekretariatet. Et væsentlig emne har været, hvordan man sikrer synligheden af klubben og DM/AC-organisationerne overfor medlemmerne, således at organisationsprocenten kan højnes. 
Brancheklub for virksomhedskonsulenter

I efteråret tog DM initiativ til dannelse af en brancheklub for magistre ansat i konsulentvirksomheder. Denne del af magisterarbejdsmarkedet er vokset støt de senere år. Da det har vist sig svært at danne klubber på den enkelte virksomhed i denne branche, er der nu dannet en brancheklub, hvor medlemmer fra forskellige virksomheder på et møde har diskuteret bl.a. fremtidsudsigter for deres del af arbejdsmarkedet, magisteridentitet, løn- og ansættelsesforhold og fælles problemer og muligheder. 

Brancheklub for magistre ansat i den rådgivende ingeniørbranche.

I efteråret 2003 tog DM initiativ til dannelse af en brancheklub for magistre ansat i den rådgivende ingeniørbranche. Området har haft nogle svære og turbulente år, hvor løn og ansættelsesforholdene har været under pres, og  der er sket store forandringer præget af konkurser, fusioner samt virksomhedsoverdragelse af enkelte afdelinger.

På mødet i efteråret 2003 etableredes en styregruppe bestående af medlemmer ansat indenfor branchen. Med opstartshjælp fra sekretariatet er det meningen, at der etableres en brancheklub som fungerer som et uformelt mødested.  Gruppen har planlagt medlemsmøder i foråret 2004.

Finanssektorens Dag 2003.  

Det er tredje gang, at DM, DJØF, IDA og Sprog og Kommunikation afholder den årlige Finanssektorens Dag, som er en konference med forskellige finansemner. Der var ca. 150 deltagere.

Umiddelbart inden afholdelse af Finanssektorens Dag underskrev ovennævnte organisationer ”Hensigtserklæring om udvikling af samarbejdet om finansområdet mellem DM, EsF, IDA og DJØF”. 

Hensigtserklæringen går i korthed ud på, at samarbejde mere målrettet indenfor sektoren bl.a med udveksling af materiale og information vedrørende statistikker, kompetenceudvikling, afholdelse af fyraftensmøder m.m.

6. Medlemsbetjening og Medlemstilbud

Medlemsudvikling

Medlemstallet i DM er vokset behersket inden for det seneste år. Antallet af medlemmer i alt er steget fra 35.197 til 35.601 regnet fra marts  2003 til marts 2004 - en stigning på 1%. I samme periode er antallet af studentermedlemmer steget fra 10.733 til 10.902.  

DMs interne vidensarkiv

På vidensarkivområdet står intranettet foran en realisering. Der er nu skrevet kontrakt med firmaet Webtop Technology, og en implementering af systemet til de ansatte forventes i løbet af foråret.

Der skal arbejdes med at udvikle intranettet til at blive et system, hvor de ansatte kan hente viden på tværs af organisationen, f.eks. via en fælles emneindgang på intranettet og via afdelingsspecifikke sider. På intranettet vil der blive information hentet fra filer internt i organisationen, fra DMs hjemmeside og fra andre relevante kilder, så som presseklip og dokumenter hentet fra Doculive. Informationen vil blive organiseret efter relevante emner.

Derudover vil der ud fra nøje fastlagte parametre blive arbejdet med at etablere fælles værktøjer på intranettet, så som en fælles mødekalender og en kompetencedatabase til registrering af den enkelte medarbejders arbejdsområder, lokalitet, e-mailadresse etc.

DMs økonomi

Ved udgangen af 2003 er DMs samlede formue steget til 178,5 mio. kr.,  fordelt med foreningens driftformue på godt 6,2 mio. kr., Reservefondens formue på godt 170,1 mio. kr. og Sikringsfondens formue på godt 2,2 mio. kr.

DMs samlede overskud (drift, reservefond og sikringsfond) var i 2003 16,5 mio. kr. eller 1,7 mio kr. bedre end forventet i forhold til såvel det oprindelige som det reviderede budget. Enkeltårsagerne til det forbedrede resultat forklares specifikt i de medfølgende bemærkninger til regnskabet. 

I øvrigt henvises til særskilt redegørelse vedr. DMs økonomi, der vil blive fremlagt på repræsentantskabsmødet. 

7. Dansk Magisterforenings Efteruddannelse

Generelt

Videreudvikling og forøgelse af antallet af korte, kompetencegivende og virksomhedsinterne kurser, bl.a. inden for kompetencepakkens rammer.

Udvikling af endagsseminarer og konferencer med fokus på et aktuelt fagligt felt.

Udvidelse af samarbejde med universiteter og højere uddannelsesinstitutioner, specielt om udvikling og gennemførelse af længerevarende, kompetencegivende efteruddannelsesforløb.

Udvidelse af samarbejdet med andre faglige organisationer om udbud af kompetencegivende kurser, bl.a. for at forbedre mulighederne for at gennemføre kurser uden for Københavnsområdet

Kursusvirksomheden, DME

Katalog

I foråret 2004 er der sat fokus på kursuskataloget, både hvad angår indhold, form og layout. Der har været afholdt en fokusgruppeundersøgelse, der har givet idéer til, hvordan kursuskataloget kunne gøres mere overskueligt for medlemmerne. Dette forsøges implementeret allerede i det kommende kursuskatalog, dvs. for efteråret 2004.

De korte kurser

De korte kurser er stadig i vækst, og DME forventer at fastholde det gode resultat for 2003. 12 nye kurser er kommet til i foråret 2004. 

De kompetencegivende kurser:

Der har i foråret 2004 været en stadig pæn interesse for kompetencegivende enkeltfagskurser gennemført i samarbejde med universiteter og handelshøjskoler. 13 kurser er blevet gennemført i foråret 2004. Det bekræfter dermed stadig DMs antagelse om, at der er et stort behov fra medlemmernes side for teoretisk at få opdateret og videreudviklet de akademiske kompetencer. 

De interne kurser

Trods en generel afmatning på kursusmarkedet, fastholder DME et stadigt stigende salg på de virksomhedsinterne kurser. På baggrund af salgstallene i foråret 2004, forventes en stigning interne kurser i forhold til 2003. 

Job og kompetence

Job & Kompetence er delt i fire kategorier. Webbaseret information og sparring, kollektive møder af aktuel eller generel karakter, telefonisk hot-line, samt individuelle coaching-samtaler med brug af personlig test.

Medlemstilbudet er godt på vej til at blive kendt af DM´s forskellige medlemsgrupper, men der er fortsat behov for en kontinuerlig markedsføring. 

I foråret 2004 er der således gennemført følgende tiltag:

· Medlemstilbudet udvikles løbende under hensyntagen til den aktuelle udvikling på arbejdsmarkedet og på baggrund af feedback fra medlemmerne. 

· Markedsføringen er i løbet af halvåret blevet mere strategisk, hvor den hidtil har været mere ad hoc. 

· Webstedet har fået en mere brugervenlig struktur med nyt indhold, herunder nye test. 

· Dimmitendaktiviteterne har fået tilført et nyt tilbud ”Sæt ord på kompetencerne”

· Der udvikles og gennemføres nye kick-møder (dobbeltmøder)
Netværk

Der er ved udgangen af 2003 11 netværk, hvor de tre blev etableret i efteråret 2003. Netværkene har tilsammen godt 1000 medlemmer. Netværkene har til formål, at understøtte medlemmernes faglige identitet og kompetenceudvikling i bred forstand. Medlemmerne mødes løbende fysisk og virtuelt i netværkene, hvor de kan udveksle viden og holdninger om såvel jobfaglighed som arbejdsforhold på tværs af geografi og arbejdspladser. Der er i efteråret 2003 igangsat aktiviteter, der har til formål, at udvikle netværkenes mødeformer både fysisk og virtuelt. Disse aktiviteter fortsætter i 2004.

Netværkene er medlemsstyrende, og hvert netværk har en styregruppe, som koordinerer og udvikler netværkets arbejde med støtte fra DM. Sekretariatet vil i 2004 arbejde på at styrke relationen mellem de enkelte styregrupper og netværkene. En række styregrupper har eksperimenteret med at afholde møder via Internettet, som en del af forsøget ”fleksibel læring”. Dette har vist sig, at være en god mødeform, som styregrupperne vil fortsætte med.  

Flere netværk har udtrykt ønske om en geografisk spredning af netværkene. Derfor tager sekretariatet i løbet af 2004 initiativet til at starte en række netværk andre steder i landet. 

Fleksibel læring og netmøder

Der er tale om et nyt indsatsområde i DM. Anvendelse af virtuelle værktøjer til møde- og læringsaktiviteter skal gøre det muligt for DM at nå mere ud i landet, styrke demokratiet i DM ved at gøre det lettere at deltage i møder, reducere udgifter til mødeafholdelse, styrke TR-uddannelsen og gøre den mere fleksibel, styrke netværksdannelse mellem medlemmer og styrke DME’s konkurrencedygtighed.

Der er gennemført et forsøg, hvor seks politiske bestyrelser og styregrupper for faglige netværk har holdt virtuelle møder på nettet. I en foreløbig evaluering har brugerne meldt tilbage, at netmøder er et brugbart redskab til møder i disse fora, og at hvert andet – tredje møde  kan holdes på nettet.

På baggrund af evalueringen har HB besluttet at iværksætte en implementering, hvor de fleste politiske bestyrelser og udvalg i DM samt de faglige netværks styregrupper får mulighed for at afholde netmøder.

I øjeblikket overvejes planer for forsøg med netmøder til TR-netværk, fyraftensmøder på nettet samt medlemsbetjening via netmøder samt forsøg med fleksibel læring i forbindelse med TR-uddannelsen og DME’s kurser.

8. Kommunikation og Presse

Udbygge og vedligeholde strukturen for DMs kommunikationspolitik, så en sammenhængende kommunikation eksternt og internt til medlemmer, tillidsrepræsentanter, afdelinger og øvrige interessenter  fortsat sikres.

DMs kommunikation internt og eksternt hviler på fire ben: DMs websted (herunder Netnyhederne), Magisterbladet inklusive afdelingsbladene, presse- og lobbyarbejdet, Minerva og øvrig kommunikation (pjecer, informations- og kampagnematerialer m.m.).

DMs websted

Ved siden af den løbende nyhedsproduktion, drift og justering af magister.dk har vi gennem det sidste halve år gennemført følgende:

Elektroniske netværk til erfaringsudveksling blandt tillidsrepræsentanter

Netværkene er første led i lanceringen af akademikernet.dk. Der bliver oprettet netværk inden for og på tværs af de forskellige ansættelsesområder. Det første netværk, der er inden for universitetsområdet, går i luften i marts 2004. I løbet af foråret følger de andre ansættelsesområder.

Foruden netværk styret fra organisationernes side bliver der fri mulighed for at oprette netværk uden sekretariatsindblanding.

Akademikernet.dk er et tværorganistorisk websted, der henvender sig til tillidsrepræsentanter. Det laves i samarbejde med Dansk Farmaceutforening (DF), Den Danske Dyrlægeforening (DDD), Foreningen af Levnedsmiddelingeniører og -kandidater (FLIK) samt Jordbrugsakademikerne (JAF). Målet er at inddrage flere organisationer. Portalen implementeres successivt fra marts 2004 og cirka et år frem. 

Ændring af login

Målet har været at gøre login-proceduren på magister.dk mere brugervenlig, samtidig med at sikkerheden er forbedret.

Cpr.nummer skal anvendes som brugernavn i stedet for medlemsnummer. Medlemsnummeret skal dog stadig bruges, nemlig som adgangskode, men det bliver muligt for brugeren at ændre sin adgangskode. Hvis brugeren har glemt sin selvvalgte adgangskode, kan denne tilsendes automatisk med e-mail.

Kombinationen af cpr.nummer og selvvalgt adgangskode gør det lettere for brugerne at logge på magister.dk, da de ikke behøver at skulle huske deres medlemsnummer. Desuden øger det sikkerheden, da det er sværere at misbruge den enkeltes logindata, når adgangskoden er selvvalgt. I de tilfælde, hvor brugeren ikke vælger at skifte adgangskode, er sikkerheden stadig forbedret, da man for at misbruge den enkeltes logindata skal kende både cpr.nummer og medlemsnummer (i dag medlemsnummer og fødselsdato).

Relancering af DMEs websted (www.dmefteruddannelse.dk)

Nyt design og layout. Forbedret navigation. Søgbar kalender. Enklere tilmeldingsproces (brugeren behøver ikke længere at udfylde kursusnummer). Herudover er der er især arbejdet med at fremhæve DMEs tilbud. 

Søgbar kalender (www.magister.dk/moderogkurser):

Kalenderen indeholder alle DMs medlemsrettede arrangementer. Det er muligt at få vist arrangementer i en given by. Det er også muligt at fritekstsøge i kalenderen.

Herudover oprettes der hele tiden nye websider med ny information, fx temaside om strukturreform, temaside om overenskomst 2005, information om lejligheder til leje og oversigt over møder og rådgivning i provinsen.

Magister.dk havde 34.660 besøg i januar og 29.752 besøg i februar. 

Magisterbladet

Finansloven for 2004 med bortfald af portostøtten til fagblade fra 1. marts 2004 var en voldsom økonomisk udfordring for DM. Det ville alt andet lige betyde en forøgelse af portoudgifterne alene for Magisterbladets vedkommende på godt 1,5 mio. kr. Dertil ville komme portoforhøjelser på Minerva, ForskerForum og Fagligt Nyhedsbrev.

Portoforhøjelsen er blevet imødegået ved, at studentermedlemmer af DM ikke længere modtager Magisterbladet som en del af deres kontingent. Til gengæld modtager de studerende fra 2004 otte numre af Minerva om året mod tidligere fire. Studerende kan derudover tegne abonnement på Magisterbladet til 35 kr. pr. kvartal.

Endelig er antallet af årlige numre af Magisterbladet skåret ned fra 22 til 20 med virkning fra 2004.

Siden november 2003 skal især peges på følgende områder, som Magisterbladet har behandlet i dybden:

Det psykiske arbejdsmiljø

Uddannes der for mange humanister?

Aktivering og jobsøgningsforløb

Kunde- og konkurrenceklausuler

Strukturreformen

Brugerbetaling på universitetsuddannelser

Der er planlagt to temanumre i 2004: Et om tillidsrepræsentanter (nr. 7, udkommer 10. april) og et om netværk (nr. 12, udkommer 6. august). Endelig vil afstemning om nye vedtægter og valg af formand samt valg til HB præge bladet i sidste halvår af 2004.

Pressearbejdet

Hovedtemaet i pressearbejdet har været akademikerledigheden, særlig humanisters ledighed. DM har gentagne gange taget til genmæle mod de negative historier og selv lanceret de positive vinkler om de højtuddannede magistres nødvendighed på arbejdsmarkedet. 

Andre markeringer er sket inden for temaer som barselsfond, isbryderordning, lønsikring og beskæftigelsesindsatsen.

Danmarks Radios P1 og den københavnske gratisavis URBAN er kanaler, vi særlig har dyrket og haft held til at få mere spalteplads og taletid i. Uden at kunne underbygge det med konkrete tal, har magistrene ikke i nogen tidligere periode været så markant ”på” som i det sidste halve år med udmeldinger fra formanden i interviews, debatindlæg og radioudsendelser samt en række positivt vinklede avisartikler, hvor vi har hjulpet medierne med at finde gode og illustrative cases blandt vore medlemmer.

Nye kanaler for udmeldinger vil fortsat blive undersøgt.

Pressefunktionen samarbejder tæt med sekretariat og DM-politikere om udmelding af udvalgte sager. Serviceringen af eksterne interessenter (journalister) fylder mere og mere i det daglige arbejde, ligesom K & P i stigende omfang besvarer generelle henvendelser fra medlemmer, studerende og offentligheden om DMs politik og interesseområder.

Netnyheder

Interessen for DMs netnyheder stiger fortsat støt. Fra januar 2003 til januar 2004 er antallet af besøgende på nyhedssiderne på DMs websted steget med 35 procent.

Ledsagende fotos til udvalgte nyheder er et nyt indsatsområde, eksempelvis mini-reportager fra foreningens fyraftensmøder eller fra DMs stand på Karrieredagene i marts. Formålet er at gøre siderne mere levende og øge identifikationen. Tilbagemeldingerne har været meget positive. 

Et udvalg af de nyheder, der i løbet af ugen har været bragt på www.magister.dk sendes ud til en række abonnenter én gang om ugen – det ugentlige nyhedsbrev, Nyt fra Dansk Magisterforening. Også her stiger antallet af læsere fortsat. 

Medio marts abonnerer 2.006 personer på Nyt fra Dansk Magisterforening. Det er både medlemmer, eksterne beslutningstagere, andre fagforeninger og journalister.

Sammen med generel faglig information (om fx nye barselsregler eller en Højesteretsdom om aktieoptioner) udgør nyheder om DMs virke, tilbud og holdninger den største blok i nyhedsbrevet. Faste rubrikker i nyhedsbrevet er Nyheder, DM i pressen, Rådgivning i provinsen, Møder og arrangementer, Nyt job og Nyt fra Magisterdebatten.
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